
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA PER
LA COMPETITIVITA' E L'INNOVAZIONE
ORGANIZZATIVA

15AH

15AH.2019/D.01339 29/7/2019

1

PO FSE Basilicata 2014/2020 - Asse III - Obiettivo specifico 10.4 - D.G.R. n. 843/2017 - Avviso Pubblico "MaterIA - Matera -
Basilicata Investe in Apprendimento" - Approvazione esiti valutazione V^ tranche.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la “Riforma 

dell’organizzazione Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti dirigenziali di impegno e di liquidazione 

della spesa, così come modificata dalla D.G.R. n. 1340 del 11 dicembre 2017 avente ad oggetto: 

“Modifica della D.G.R. n. 539 del 23.04.2008 disciplina dell’iter procedurale delle Determinazioni 

e Disposizioni dirigenziale della Giunta Regionale;  

VISTA la D.G.R. n. 227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei dipartimenti 

Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come 

parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 693/14; 

VISTA la D.G.R. n. 694/14 e ss.mm.ii, avente ad oggetto: “Dimensionamento ed articolazione delle 

strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta e della 

Giunta Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei 

compiti loro assegnati”;  

VISTA la D.G.R. n. 689 del 22.05.2015 con la quale sono state approvate le modifiche all’assetto 

organizzativo, delineato dalla D.G.R. n. 694/2014, per le Aree istituzionali della Presidenza della 

Giunta Regionale e della Giunta Regionale nonché è stata definita la denominazione, la declaratoria 

e la graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

VISTA la D.G.R. n. 691del 26.05.2015 con la quale sono stati designati i dirigenti per la direzione 

delle strutture dei dipartimenti regionali dell’Area istituzionale della Presidenza della Giunta e della 

Giunta Regionale, come rideterminati dalla succitata D.G.R. n.689/2015; 

VISTA la D.G.R n. 771 del 09.06.2015 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 

alle citate DD.GG.RR. n. 689/2015 e n. 691/2015; 

 



 

Pagina 3 di 9 

VISTA la D.G.R. n. 695 del 10/06/2014 con la quale la Giunta regionale ha conferito l’incarico di 

direzione dell’Ufficio “Formazione Continua per la competitività e l’innovazione organizzativa” 

alla dott.ssa Vincenza Rosaria Buccino e la successiva D.G.R. n. 674/2017 di proroga dell’incarico; 

VISTA la D.G.R. n. 434 del 17/05/2018, avente ad oggetto: “Dirigente Generale Dipartimento 

Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca. Conferimento incarico”; 

VISTO il D.to. Lgs. n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, concernente il 

riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 88 del 5 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione e 

corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019 – 2021. Approvazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2019, n. 2, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2019, n. 3, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2019 - 2021.”; 

VISTA la D.G.R. 15/03/2019, n. 169, avente ad oggetto: “Ripartizione in capitoli dei titoli, delle 

tipologie e delle categorie delle entrate e delle missioni, dei programmi, dei titoli e dei 

macroaggregati delle spese del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la D.G.R. 28/03/2019, n. 248, avente ad oggetto: “Variazione indifferibile e urgente al 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2019/2021, art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 306 del 29/05/2019 riguardante i riaccertamenti; 

VISTA la D.G.R. n. 307 del 29/05/2019 riguardante variazioni al Bilancio; 

VISTA la D.G.R. n. 308 del 29/05/2019 riguardante l’approvazione del rendiconto; 

VISTA la Legge n. 241/1990 in tema di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi come modificata ed integrata dalla Legge n. 15/2005 3 dal D.L. 14 marzo 

2005 n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge 14 maggio 2005 n. 80;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 "Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”; 



 

Pagina 4 di 9 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 

aiuti «de minimis» nel settore agricolo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione del 27 giugno 2014 relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti 

«de minimis» nel settore della pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1803/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1801/2006; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 17.12.2014 che approva il Programma 

Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" Regione Basilicata - CCI 2014IT05SFOP016; 

VISTA la D.G.R. n. 71 del 20.1.2015 di presa d’atto della Decisione di Esecuzione della 

Commissione del 17.12.2014 che approva il Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-

2020" Regione Basilicata; 

VISTO il Programma Operativo FSE Basilicata 2014-2020 –  Asse III - Priorità di Investimento: 

10iii: Rafforzamento della parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età; – 

Obiettivo Specifico: 10.4 Accrescimento delle competenza della forza lavoro e agevolare la 

mobilità, l’inserimento/reinserimento; – Azione: 10.4.2 Azioni di aggiornamento delle competenze 

rivolte a tutta la forza lavoro, compresi i lavoratori dipendenti a termine, i lavoratori autonomi, i 

titolari di microimprese, i soci di cooperativa, anche attraverso metodologie innovative e in 

coerenza con le direttrici di sviluppo economico dei territori; 

VISTO il Documento concernente “I criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dal PO FSE 

2014-2020” approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014/2020 della 

Regione Basilicata del 16 giugno 2015; 

VISTA la D.G.R. n. 1132 del 3 settembre 2015 di presa d'atto dei criteri di selezione delle 

operazioni cofinanziate dal PO FSE 2014-2020 e s.m.e.i.; 



 

Pagina 5 di 9 

VISTA la D.G.R. n. 621 del 14.05.2015 relativa alla approvazione della Identità visiva dei 

Programmi comunitari 2014-2020 – Fondi SIE; 

VISTO il Documento concernente “POR FSE 2014-2020 - Strategia di comunicazione” approvato 

nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014/2020 della Regione Basilicata del 16 

giugno 2015; 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziarti dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2014- 2020; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle politiche Sociali n. 2 del 02 

febbraio 2009 in materia di ammissibilità delle spese e massimali di costo per attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal FSE 2007/2013; 

VISTA la D.G.R. n. 237 del 2 Marzo 2012 – “Approvazione del Documento per l’adozione dei 

parametri di costo ammissibili nel quadro delle operazioni di semplificazione previste dall’art. 

11.3(b) del regolamento (CE) 1081/2006 relativamente agli interventi di Formazione Continua 

finanziati dalla Regione Basilicata”; 

VISTA la D.G.R. n. 344 del 3 maggio 2017 concernente il Sistema di Gestione e Controllo del PO 

FSE Basilicata 2014-2020 e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 625 del 17 maggio 2012, con la quale la Giunta Regionale ha istituito il 

“Repertorio regionale delle attestazioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 927 del 10 luglio 2012 che approva le "Disposizioni per l'accreditamento degli 

organismi che svolgono attività di formazione e orientamento; 

VISTA la L. R. n. 30 del 13.8.2015 “Sistema Integrato per l'apprendimento permanente ed il 

sostegno alle transizioni nella vita attiva” - art. 12 "Formazione continua"; 

VISTA la D.G.R. n. 1758 del 29 Novembre 2011 con cui è stato approvato il documento 

metodologico “Verso il sistema regionale integrato della formazione continua” contenente le linee 

di metodo per lo sviluppo del sistema regionale della formazione continua; 

VISTA la D.G.R. n. 1040/2014 avente, tra le finalità, la realizzazione del Programma Culturale 

sviluppato nel dossier di candidatura “Matera Capitale della Cultura 2019”; 

VISTA la D.G.R. n. 517/2016 di approvazione del “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata” 

così come modificata e integrata con la D.G.R. n. 21/2017; 



 

Pagina 6 di 9 

VISTA la D.G.R. n. 843 dell’04.08.2017 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“MaterIA – Matera – Basilicata Investe in Apprendimento” per l’importo di € 2.000.000 volto a 

sostenere il rafforzamento e l’innovazione delle competenze professionali delle lavoratrici e dei 

lavoratori operanti nel sistema produttivo regionale interessato dalla realizzazione delle azioni 

previste nell’ambito dell’iniziativa Matera – Basilicata 2019, attraverso la concessione di aiuti alle 

imprese finalizzati alla realizzazione di attività di formazione continua rivolte al proprio personale;  

VISTO l’art. 11 “Spesa prevista” ed in particolare i commi 1 e 2 e 3 in base ai quali l’importo 

disponibile per la V^ tranche è pari ad € 250.000,00 e le risorse non impegnate per singola tranche 

e/o resesi disponibili a seguito di rinuncia o revoca di finanziamento sono riallocate in quella 

successiva; 

VISTO l’art. 14 commi 3 e 4 del succitato Avviso Pubblico secondo cui è all’Ufficio Formazione 

Continua per la Competitività e l’Innovazione Organizzativa che spetta la verifica dei requisiti di 

ammissibilità e la valutazione di merito dei progetti nonché l’art 17 comma 2 che assegna al 

Dirigente pro tempore del medesimo Ufficio il compito di approvare con propria determinazione le 

graduatorie dei progetti ammessi e gli elenchi dei progetti non ammessi; 

VISTI gli esiti della valutazione, dei progetti formativi presentati in esito all’Avviso Pubblico 

“MaterIA – Matera – Basilicata Investe in Apprendimento” –V^ tranche, operata dalla struttura 

regionale competente e costituiti da: 

 Verbali di valutazione; 

 Schede di valutazione redatte per ciascun dei progetti ammessi a valutazione di merito; 

 Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati; 

 Elenco dei progetti ammessi a valutazione di merito che non hanno superato la soglia di 

accettabilità; 

 Elenco dei progetti non ammessi a valutazione di merito. 

RITENUTO doversi procedere, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, all’approvazione 

della graduatoria dei progetti ammessi, dell’elenco elenco dei progetti ammessi a valutazione di 

merito che non hanno superato la soglia di accettabilità e dell’elenco dei progetti non ammessi a 

valutazione di merito che del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTA la D.D. n. 164/15AH del 13.2.2019 con la quale sono stati approvati gli esiti della 

valutazione della IV^ tranche e si è dato atto che la somma occorrente per il finanziamento dei 



 

Pagina 7 di 9 

progetti rientranti nella “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati” è pari ad € 481.600,00 e 

che, in ossequio alla disposizione di cui al comma 3 dell’art. 11 richiamata in premesse, l’importo 

da riallocare sulla V^ tranche (art. 11 comma 2 A.P. “MaterIA”) è pari ad € 507.420,00; 

RILEVATO che sono intervenute rimodulazioni finanziarie e rinunce su alcuni dei progetti 

collocati nella “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati” IV^ tranche per un totale di € 

38.400,00; 

CONSIDERATO pertanto, sulla scorta di quanto precedentemente rappresentato, che la somma 

effettivamente occorrente per finanziare tutti i progetti della IV^ tranche al netto delle rinunce e 

delle rimodulazioni finanziarie è pari ad € 443.200,00 e, conseguentemente, che l’importo da 

riallocare sulla V^ tranche è pari ad € 545.820,00 dando atto che la disponibilità complessiva 

presente sulla V^ tranche di finanziamento è pari ad € 795.820,00;  

DATO ATTO che la somma occorrente per finanziare tutti i progetti di cui alla “Graduatoria dei 

progetti ammessi e finanziati” della V^ e ultima tranche dell’AP “MaterIA” è pari ad € 486.600,00; 

RILEVATO pertanto che l’Avviso Pubblico “MaterIA – Matera – Basilicata Investe in 

Apprendimento” finanziato per € 2.000.000,00 si conclude con un avanzo di € 309.220,00 che, con 

atti successivi si proporrà di utilizzare per potenziare il finanziamento dell’undicesima e ultima 

tranche dell’Avviso Pubblico “SPIC 2020 – Sportello Impresa formazione Continua” nella 

considerazione che entrambi gli Avvisi insistono sull’Asse III, Obiettivo Specifico 10.4 

“Accrescimento delle competenze della forza lavoro e agevolare la mobilità, l’inserimento/ 

reinserimento lavorativo” - Azione 10.4.2 –, che trattasi sempre di azioni di formazione continua 

rivolte alle imprese per il rafforzamento e l’innovazione delle competenze professionali del proprio 

personale e che gli stanziamenti insistono entrambi sul capitolo n. 57291 Missione 12 Programma 2 

del Bilancio regionale corrente;  

DATO ATTO infine che la somma di € 486.600,00, occorrente per finanziare tutti i progetti di cui 

alla “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati”, trova disponibilità sul cap. 57291 nell’ambito 

del preimpegno n. 3162/2019 assunto con D.G.R. n. 843/2017 e che si procederà al relativo 

impegno con i provvedimenti di assegnazione ai beneficiari del finanziamento assentito; 

 

DETERMINA 

 per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 

 prendere atto degli esiti della valutazione dei progetti, proposti a seguito della emanazione 

dell’A.P. “MaterIA – Matera – Basilicata Investe in Apprendimento” – V^ tranche, operata 

dalla struttura regionale competente; 



 

Pagina 8 di 9 

 approvare la “Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati”, l’”Elenco dei progetti 

ammessi a valutazione di merito che non hanno superato la soglia di accettabilità” e 

l’”Elenco dei progetti non ammessi alla valutazione di merito” di cui al prefato Avviso 

Pubblico che del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 dare atto che la somma di € 486.600,00 occorrente per finanziare tutti i progetti di cui alla 

“Graduatoria dei progetti ammessi e finanziati”, trova disponibilità sul cap. 57291 

nell’ambito del preimpegno n. 3162/2019 assunto con D.G.R. n. 843/2017  che si procederà 

al relativo impegno con i provvedimenti di assegnazione ai beneficiari del finanziamento 

assentito; 

 

 

 

 
 

 

Giuseppe Trivigno Vincenza Buccino



 

Pagina 9 di 9 

 

 

PO FSE Basilicata 2014/2020 - Asse III - Obiettivo specifico 10.4 - D.G.R. n. 843/2017 - Avviso Pubblico "MaterIA - Matera -
Basilicata Investe in Apprendimento" - Approvazione esiti valutazione V^ tranche.

Assunta Palamone 30/07/2019

Donato Viggiano










